Et simul inducent obscura crepuscula noctem
Pars hyadum toto de grege nulla latet.
Die micant tauri septem, &c.
Pleiades hyadesque, sciri pars vtraque tauri
In boream scandunt.

Et Mannilius.

Has nonnulli vergilijs vocitant aut athlantides, tempestates scientes, hinc carmen illud Statij, nymbosum id sydus, vocantis.
Nec per ageas hyades plei dum nymbosum sydus, & olenijs dignum petijisse sub astris. Deinde subdit Plinius.

QVIN ET SVA SPONTE QVAEDAM STATIS TEMPORIBVS VT HÆDORVM EXORTVS, &c.

Hoc est, aliud sydus constituto tempore ciens tempestates ac exoriens stata lege: Hædi oritur cum. x. x. parte Arietis, quod palã fecit Mannilius, hoc versu, lib. IIII.
Cumque decem partis aries duplicauerit ortus
Incipient hæduli tremulum producere mentum
Arctaque tum demum terris promittere terga.

Hæc stella oritur ergo cum. XX. parte Arietis, aliquando cum. XXI. & XXII. quæ partes in ventre Arietis figurantur. Horum ortus affuevit, vel ventos, vel pluias inducere, hinc Homerus ille Mantuanus ait. Hædorumque dies seruandı, & lucidus anguis. Et subnectit Plin. ARCTVRI VERO SYDVS NON FERME SIVE PROCELLOSA GRANDINE EMERGIT, &c. Arcturus est in signo boote, post caudã maioris vrsę. Martiana, bootę, & arctophilacem idem esse mandauit memoria, horum ita meminit Mannilius.

20 Atergo

Hyades.

Hædi.

A tergo venit arctrophilax, idemque bootes,
 Qui similis vincis instat de more iuencis
 Arcturumque rapit, medio sub pectore secum.
 Oritur inter finem & principiu Scorpij, alij cum quinta parte Sagittarij oriri pro-
 dunt, alij .ix. calen. Martij.

CAPVT. XL.

A M. CANICVLAE EXORTV. &c.

Canicula oritur, vt plarisque placet, septimo calen. Augu-
 sti: occidit, se d non tota post dies quadraginta. Hoc sydus
 aestiuus temporibus, hoc est, mensibus, in medio cetro coe-
 li est, & dum Sol caniculam ascenderit, modo illa confusa
 fuerit Soli, duplicat calorem, & tunc dissolui corpora
 produnt: quidem firium, alij prociom vocant: est quidem
 omnium stellarum violentissima quod non illepide a Ma

Canicula.

nilio mōstratum est, hoc versu: Subsequitur rapido cōtenta canicula cursu: Qua
 / nullum terris violentius aduenit astrum. Nec grauis cedit, non horrens frigore
 surgit. Hæc est certè sita infra hemalem tropicum, & articum subterraneam,
 qui dicitur australis: ciet caligines æstuosas, authore Columella, libro nono. Tan-
 tæ malignitatis esse proditur, vt natos sub ea, posticæ amatores Veneris, siue pue-
 rarios efficiat: effrenes, violētos, impōstores, fœdifragos, subdolos, nefandi, sceles-
 ris, aufores. Hoc etenim tātæ obseruantix, ac plenum cærimoniariū fuit antiquis
 tus sydus, vt ab eius nomine augurium canarium dictum fuisse scriptum compe-
 rerim: cui agendo constituerentur dies, prius, quàm, frumenta vaginis exirent: &
 antequàm in vaginas peruenirent, Rutilæ equidem canes immolabantur pro fru-
 gibus, deprecandæ seuitiæ causa syderis caniculæ, veteribus memorijs proditū esse
 hoc legimus, canicula exurte insulas cycladas, atque inde sterilitate multa, ac siccitate
 consecuta caniculæ sacrificandum. Canes item sacrificabātur ob rubiginem
 forte venturam, ac accessuram segetibus, & contra syderis huius violentiam agē-
 dum est, quod Ouidius inuuisse videtur, hoc versu.

Canum immolatio.

Pro cane sydereo, canis hic imponitur aræ,
 Et quare fiat nil nisi nomen habet.
 In verò rubiginem valere sacrificium canis, ostendit Columella, libro decimo, ijs
 carminibus.

Hinc mala rubigo viridisne torreat herbas
 Sanguine lactantis catuli placatur & extis.

Sed de ijs, nec verbosius. ORIGEM APPELLAT AEGY-
 PTVS FERAM, &c. Oryx animal præcipue in Getulia nascens con-
 tueri Solis radios, ac adorare caniculam dicitur.

CAPVT. XLII.

EC. IMBRIBVS TEMPESTATI-
 BVSQVE, SED MVLTI, &c.

Hic Pli. Nedum imbres, tempestatesque statis temporū
 ordinationib⁹ euenire, verū metiam, quaspiā affectiones
 sydereo fluxu hominibus cōtingere: tātā certè nobis est,
 cum coelestibus sympathia, quàm tritius consensum, dis-
 xero. Item exculcatum, ac peruulgatum ex promptarijs
 testatissimorū authorum legimus. Inferna supernis an-
 cillari: cœlique diuersa, à diuersis tum stellis, tum dijs,
 hoc est, angelis regi: Sed idētidem terras diuersis subesse

syderibus. Quin & cœlestium rerū periti terræ plagas, cœli zonis vrbesque ascēdentibus accommodant signis. Item spiritus superiores nostris influere spiritibus: eo maximè argumēto probari videtur, quod corporum superiorum potestate nostra subinde agitur, quòd si spiritus illi in nostros agunt. Insuper & in corpora. Corporis verò humani affectio vndeunque fiat, cæterus redundat, in animam, quatenus tam cōparato, quàm naturali affectu sese mergit in corpus. Porò vim omnem, atque virtutem ad nos demanantem, à superioribus in bonum tendere astruunt pœnitores, atque astra nobis in dere, vel affectionem, vel inculpata vitam. Hinc Saturni grauitatem in tristitiā rigiditatemque labi. Martis magnanimitatem in audaciam temere sese periculis obiectantem. Plato item philosophum ille antistes Octauo rei publicæ: Cœlestes quosdam circuitus esse causas, vel fecunditatis, vel sterilitatis ait. Item quæ circa nos sunt præparamentis quibusdam cœlestia sibi vèdicant. Nam cœlitis hæc facta sunt, assidueque reguntur: & illinc imprimis præparata sunt ad illa, & quod maximum est, mundus ipse animal, in se magis vnū est, quàm, quoduis aliud animal. Si modo est animal perfectissimum, Ergo sicut in nobis membri cuiuslibet, præfertim principalis qualitas, motusque ad alia pertinet: ita membrum principalium actus, in mundo commovent omnia, & membra inferiora facile capiunt à supremis vltro dare paratis, quo enim potētior causa est, eo est promptior ad agendum. Exigua igitur præparatio nobis insuper adhibita sufficit cœlestium muneribus capiendis, si modo quisque ad id præcipuè se accommodet, cui præcipuè subijcitur, quo fit sæpius, si credimus Astronomis, vt coniunctione quorundam planetarum, vel quid imprimis præposterè, vel commodi nobis accidat, hoc est, egritudines, vel quid huiusmodi, statis quidem temporum euenire curricula, quare afflatur sydereo influxu, nonnulli: sicuti ij, quos rude vulgus lunaticos vocitat, qui stato temporis interstitio diuexantur morbo, vi syderis: Item articulario morbo laborantes, prout Luna, vel crescat, vel aucta sit, vel lumine, vel numero, aut potentia. Afflantur item, hoc est, vi syderis rapiuntur cõmittales, siue apoplexia laborantes, quàm caducum morbum vocant: quæ affecto auctore Galeno, tertio de locis affectis, temporū accidiunt interuallis. Item vt testatissimum reliquit Auicenna secunda primi: contingitque crebrius regionibus septentrionalibus: quia sint introrsum sani & calore exuperanti. Hunc morbum lunaticum plæri que vocitandum censuerunt, quòd inter lunio editos eo ferè corripit adnotatum memorijs veteribus sit, alij coitu Saturni, ac Martis in sede virginis, aut geminorū, fieri scriptum reliquerunt. Ab hoc sydereo influxu, syderatio dicta, quòd partem, aut totum corpus stupore quodā attonitum, subito conficiat, vel torqueat. Item ad arbores cæteraque inanimata transferri affluevit verbum antelatum, qui insuper grauantur cephalæa, immo eo quod Hemiscranium vocant, Lunę minutione afficiuntur, Haud quaquàm vtique homines, sed res ipse surde, hoc est, ignobiles: Itē & animalia rationis expertia ancilantur supernis. Argumento sunt folia salicis, & eliotropia sese ad normam Solis circumagentis gubernantia: item pulegium, cuius vim aliubi fumus dicturi, tametsi radice herba hæc careat suspensa, lignoque affixa, floret, hoc est, cur astronomi Eliotropium pulegiumque dixerunt solarias herbas, Lunari certè potestate augentur, vel ostrearum, vel concharum corpora, rursus minui liquet. Formicæ etiā lunarem vim indicant, quoniam cessent in terlunio, munia certe tūc (auctore peripateticorum schola) desinūt, remissioni sese applicantes. Itē partibus pertenuibus, meatibusque venarum, hoc est, febris foricum, lunares patent vires: nam numero dierum Lunę meatus Venarum, vel harūscæ partium equiparantur, ijs vmbilicum suppingam, aliubi deijs vberius dicturus, quando Pl. aliubi dicat.

Afflari

Sydera-
tio.

MVRIVM IECVSCVLI FIBRAE AD NVME-
RVM LVNAE DIERVM, &c. *Fibras hic intellige partes tenuissimas, vel tenues venarum meatus, per quos sudor affluit. Sequens ca. facile perceptu est: saltem mediocriter musarum sacris initiatis.*

CAPVT XLV.

SI IN NVBE LVCTETVR FLA-
TVS, &c. Fulguris ratio multo copiosius ab Aristo, Alberto, A. Seneca, & penè innumeris alijs redditur.

Hic tamen adnotandum, alia esse fulmina à priscis bruta vocitata, quæ dicebantur nihil portendere, quasi inania, & nulla ratione venientia. Alia verò portēdere, quæ nonnulli priscorum fatidica nuncuparunt. Et vt hoc paulò exploratius, compertiusque pateat: studioso compositissimæ doctrinæ animaduertent dum tria horum esse fulgurum genera, postularia, pestifera, peremptalia: Postularia votorum, aut sacrificiorū spratam religionem desiderabant. Pestifera, mortem, aut exitum denunciabant: Peremptalia superiorum fulgurum portentorumque significationem. Authore autem Seneca, peremptalia interpretantur fulmina, quibus sacrificia intermissa, aut non rite facta repetantur: quæ portendebant quidpiam. Fatidica Pli. vocauit, quæ verò nihil, bruta. Insuper Pli. assertat vêtum dici qui in alto, hoc est, pelago est: redeuntem verò à mari tropeum. Adde tropeos dici vellicantes infestantesque alios, conuertentes se ne deprehendantur: quare Suetonius ait. Interdum ferula flagrove, velut per ludū excitabatur à tropeis: dicti à verbo τροπέω notante verito, Aristo. eos ventos Apogeos vocat, qui ex humecta perflant terra, quos Theophrastus matutino spirare prodit, Vapore refrigerato. Adde item appogea nauium retinacula dici, sicut epigea, At venti qui discissa concerptaque prouolant nube, si discussionem crassitudi-
dini in sese contorserint τροπέω vocantur, à nostris, turbines. Et quia capite. xlvj. quod raptim differitur, Echo meminît non obfuerit hic annectere summatum quod fuerit auctariū capiti. Est enim echo, soni reflexio aere facta ob locū circūdātē, vt pila repulsa resiliēte: Huius naturæ meminît Ouidius, tertio libro metha.

Fulgurū genera.

Ingeminat voces auditaque verba reportat.

Hæc sinit incipiat, sed quod sinit, illa parata est,

Expectare sonos ad quos sua verba remittat,

Ante ait emoriar, quam sit tibi copia nostri.

Retulit illa nihil nisi tibi copia nostri.

Tropici tropæ.

CAPVT XLVII.

INE FINE VENTOS GENERAT,

&c. Quisque mediocriter saltem musarum politionum initiatus compertum habet, rationem ventorum à plerisque philosophia insignibus viris, pertractatam, nihilò secius nobis vitio non vertet lector compositoris literaturæ studiosius: si paululum super ijs differuerim. Quamobrem inter alia quæ ingenio singulari, doctrinæque nequaquam extrita, pròpsit in literas author Seneca illud insigniter obseruandum ingerit se modo de ventorum ratione, quod & appingam